PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 861 DA CÂMARA MUNICIPALDE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIA DE 08/11/2021

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo,vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 861, aprovado na Sessão

Ordinária de 08/11/2021, de autoria da Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL, através do qual solicita:

"informar se foi realizado algum estudo referente a concessão de adicional de insalubridade a

servidores municipais que ainda não recebem tal benefício, bem como, se houve um estudo, informar

quais cargos seriam contemplados e encaminhar o laudo da pesquisa para conhecimento”, dizer o

que segue:

Recentemente realizamos, através de processo licitatório, a

atualização do LTCAT - Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho. Tal laudo tem como

objetivo identificar e avaliar as condições ambientais de trabalho, demonstrando a exposição do

trabalhadoraos agentes nocivos, caracterizando ou não, o direito à adicionais.

* Não há, até o presente momento, nenhum caso demandado pelos

servidores que esteja pendente de definição oficial, salvo os processos em vias de avaliação (muito

dinâmico).

A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 12 de novembro de 2021.

  Fábio Vieira de$ouza Leite
Secretário Mupícipal de Governo